
 

 
  

 
 

Piazza Mons. Lopez, 23  - 76017 San Ferdinando di Puglia (BT) 
Tel.: 0883.621040 - Fax: 0883.622365 – CM FGIC855008 – CF 90091040726 

fgic855008@istruzione.it - fgic855008@pec.istruzione.it - www.comprensivodeamicis.edu.it 
 

                                                                
 

 

 

 

 

 

 

All’albo 
                               Al Sito Web 

 

OGGETTO: Progetto Cinema Scuola LAB “GUARDO DUNQUE SONO” A.S. 2022/2023 “Il linguaggio 
cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” AZIONE a decreto 
MI-MIC 3821 del 28/11/2022. “Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano Nazionale Cinema e Immagini 
per la Scuola promosso da MiC e MIM”. 

Determina a contrarre per l’acquisto, tramite ODA sul MEPA, della fornitura di dispositivi, di strumenti e 
di attrezzature tecnologiche per la realizzazione del progetto. 

 CIG: Z6F3B4DFA3 
                                                             

                                                      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità  Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e  di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e  pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti;  
VISTO il Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.20 del 10/02/2023; 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.lgs.  
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla 
Legge 14 giugno 2019, n. 55; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DE AMICIS
C.F. 90091040726 C.M. FGIC855008
ABK064X - ISTITUTO COMPRENSIVO DE AMICIS

Prot. 0002703/U del 25/05/2023 13:18

VI.2 - Uscite e piani di spesa

http://www.comprensivodeamicis.edu.it/


 

 
  

 
 

Piazza Mons. Lopez, 23  - 76017 San Ferdinando di Puglia (BT) 
Tel.: 0883.621040 - Fax: 0883.622365 – CM FGIC855008 – CF 90091040726 

fgic855008@istruzione.it - fgic855008@pec.istruzione.it - www.comprensivodeamicis.edu.it 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
VISTO il Bando “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e 
formazione” emanato con D.D. MI-MIC n.861 dell’11.03.2022, relativo alla concessione di contributi 
per la realizzazione di progetti di promozione e sensibilizzazione in tema di educazione all’immagine 
rivolti agli studenti e alle studentesse, destinati alle istituzioni scolastiche singole o organizzate in rete; 
VISTO le delibere degli OO.CC;  
VISTO il Decreto n. 3821 del 28/11/2022 di formale autorizzazione del progetto e relativo impegno di 
spesa di questa Istituzione Scolastica per un importo complessivo di € 64.000,00;  
VISTA la   ricevuta   di protocollo di   avvenuta   accettazione   finanziamento  con   data di deposito del  
06-12-2022 e  Protocollo ad uso interno: AAF_Azi_005043, attestante a termine di legge l'avvenuta        
accettazione finanziamento assegnato per la realizzazione del progetto “GUARDO DUNQUE SONO”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 
CONSIDERATA la necessità di acquistare la strumentazione tecnologica per la realizzazione del progetto 
in oggetto; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti»; 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»;  
 
 
 

http://www.comprensivodeamicis.edu.it/


 

 
  

 
 

Piazza Mons. Lopez, 23  - 76017 San Ferdinando di Puglia (BT) 
Tel.: 0883.621040 - Fax: 0883.622365 – CM FGIC855008 – CF 90091040726 

fgic855008@istruzione.it - fgic855008@pec.istruzione.it - www.comprensivodeamicis.edu.it 
 

 
 
 
 
 

 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da CONSIP 
S.p.A.;  
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 
relativamente ai beni della presente determina; 
VISTO l’art.46 comma1 del D.I. 129/2018, in base al quale “Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 
le istituzioni scolastiche (……) ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
messi a disposizione da CONSIP S.p.A, secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in 
materia di contenimento della spesa”; 
CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori; 
CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 
consentito di individuare la ditta Giordano Innovations SRL Codice Fiscale  07509490723  , 8^ Strada 
Viale delle Nazioni, 4 – 70032 Bitonto (BA) che propone, per il servizio richiesto, un prezzo congruo al 
mercato per la fornitura dei beni da acquistare per la realizzazione del progetto; 
PRESO ATTO che il valore dei prodotti esposti sul listino MEPA è congrua con quanto nelle disponibilità 
della scuola; 
VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati : 
 

 di autorizzare, ai sensi del combinato disposto normativo art. 45 D.I. n. 129 del 28.08.2018 e art. 36, 
comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 , l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura della strumentazione tecnologica di seguito 
indicata alla ditta Giordano Innovations SRL Codice Fiscale  07509490723  , 8^ Strada Viale delle 
Nazioni, 4 – 70032 Bitonto (BA) 

 N. 1 TREPPIEDE TRIOPO + CLAMP PER SMARTPHONE  
 N. 1 BORSA PER TREPPIEDE MANFROTTO  
 N. 1 TREPPIEDE MANFROTTO 190 CON TESTA VIDEO 
 N. 1 RING LIGHT SMALL + STATIVO 
 N. 1 ZAINO FOTOGRAFICO Z40  
 N. 2 SCHEDA DI MEMORIA 64GB MICROSD  

http://www.comprensivodeamicis.edu.it/


 

 
  

 
 

Piazza Mons. Lopez, 23  - 76017 San Ferdinando di Puglia (BT) 
Tel.: 0883.621040 - Fax: 0883.622365 – CM FGIC855008 – CF 90091040726 

fgic855008@istruzione.it - fgic855008@pec.istruzione.it - www.comprensivodeamicis.edu.it 
 

 
 

 
 
 
 
 

 N. 2 RIG PER SMARTPHONE, GABBIA PER RIPRESE VIDEO PER SMARTPHONE COMPLETO DI 
FARETTO E MICROFONO 

 N. 2 SMARTPHONE REDMI NOTE 10 PRO 6GB/128GB  
 N. 3 BATTERIA AGGIUNTIVA PER SONY  
 N. 1 DOPPIO CARICABATTERIE PER BATTERIE SONY 
 N. 1 HARD DISK ESTERNO 4TB SSD  
 N. 1 TREPPIEDE DA TAVOLO IN ALLUMINIO COMPLETO DI TESTA A SFERA  
 N. 1 ADATTATORE DA CANON EF A SONY MANUALE  
 N. 1 ADATTATORE M42 PER SONY  
 N. 1 HARD DISK 5TB HDD 2,5 POLLICI  
 N. 1 HARD DISK ESTERNO 2TB SSD SAMSUNG O SIMILARE  
 N. 2 SCHEDA DI MEMORIA 128GB  
 N. 1 PANNELLO RIFLETTENTE 7IN1 90X120CM  
 N. 2 FARO LED A PANNELLO COMPLETO DI BATTERIE, CARICABATTERIE E STATIVO  
 N. 1 MICROFONO ONCAMERA PER FOTOCAMERE  
 N. 2 RADIOPULCI WIRELESS  
 N. 1 SONY FOTOCAMERA ZV-E10 + 16-50MM V-LOG CAMERA  

 
 di autorizzare la spesa di € 3.732,79 imponibile + 821,21 iva al 22% per un totale pari a 4.554,00 

da  imputare al PA 2023 – Progetto Cinema Scuola LAB – azione a “GUARDO DUNQUE SONO”; 
 

 di provvedere alla stipula del contratto, nel rispetto delle indicazioni di cui all’art.32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016, tramite la sottoscrizione dello specifico documento generato 
automaticamente dalla piattaforma MEPA; 
 

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
 di individuare la Dirigente Scolastica Reggente Lamacchia Anna Antonietta, quale Responsabile 

Unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 del D. Lgs. 50/2016; 

 
 di informare la ditta affidataria che si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010; 

 

http://www.comprensivodeamicis.edu.it/


 

 
  

 
 

Piazza Mons. Lopez, 23  - 76017 San Ferdinando di Puglia (BT) 
Tel.: 0883.621040 - Fax: 0883.622365 – CM FGIC855008 – CF 90091040726 

fgic855008@istruzione.it - fgic855008@pec.istruzione.it - www.comprensivodeamicis.edu.it 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 di autorizzare il Direttore dei SS.GG.AA. all’imputazione della spesa al P.A. 2023 – P 0 2 . 2 4  
senza  ulteriore determina successive; 

 

 di pubblicare il presente provvedimento all’Albo online sul sito web dell’istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa vigente.  

  

 

  La Dirigente Scolastica Reggente 

Prof.ssa  Anna Antonietta Lamacchia 
                                 Firmato digitalmente 

ai sensi degli art.20 e 21 del D.Lgs.07.03.2005.n.82 

 
 

https://cinemaperlascuola.istruzione.it/ 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comprensivodeamicis.edu.it/
https://cinemaperlascuola.istruzione.it/

		2023-05-25T13:34:14+0200
	LMCNNT66T59A669U




